
04 de Agosto de 2016 - ANO - XV. Nº 1076 - Pág. 01 à 87

AVISO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA -AVISO
DE LICITAÇÃO - TOMADADE PREÇOS N.º 006/2016-TP. O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos
interessados que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, tombado sob o N°. 006/2016-TP, critério de julgamento MENOR
PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a Prestação de serviços de assessoria
e consultoria jurídica perante o Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Caucaia/CE, por meio de elaboração de pareceres, minutas e
consultas jurídicas através de contatos telefônicos, e-mails, petições, bem
como interposições de ações judiciais perante os juízos Monocráticos,
Tribunal Estadual e Tribunais Superiores. A Sessão será realizada às 09:00
horas do dia 22/08/2016, na Sala de Sessões da CPL situada á Rua Pedro
Gomes da Rocha, 822, Açude, Caucaia - Ceará. A documentação do Edital
na íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário
de 08:00 às 12:00hs. Caucaia, 03/08/2016. Pedro Beal de Freitas
Vasconcelos - Presidente da CPL.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. FRANCISCA IRINEIDE
SOUSA DA SILVA, brasileira, solteira, portadora do CPF: 230.655.163-49
PIS/PASEP nº. 1.701.067.941-8, servidora desta prefeitura, concursada,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica, ref. ES-CL04,
admitida em 20/02/1998, inscrita sob matrícula nº 9131, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, com Proventos integrais com fundamentação nos
arts. 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c art. 2º da EC 47/2005,
c/c ant. 30, incisos I, II e II da Lei nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
com proventos fixados no valor mensal de R$ 3.988,40, (três mil
novecentos e oitenta e oito reais e quarenta centavos) discriminados abaixo
da seguinte forma:

ATOS DE APOSENTADORIA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

DESCRICAO VALOR EM R$
Vencimento Base R$3.165,40
Adicional Tempo de Servico (11%) R$   348,19
Gratificação Regência de Classe (15%) R$   474,81
VALOR DO BENEFICIO: R$3.988,40

Prefeitura Municipal de Caucaia, 15 de abril de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. FRANCISCAMARIADA
ROCHA SILVA, brasileira, casada, portadora do CPF: 314.011.203-34
PIS/PASEP nº. 1.702.752.196-0, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, ref. NF-AO15, admitida em 01/06/1992,
inscrita sob matrícula nº 2688, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com Proventos integrais com fundamento no art. 6º e 7º da Emenda
Constitucional nº 41/03, c/c art. 2º da EC 47/2005, c/c art. 30, incisos I, II e
III da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, com proventos fixados
no valor mensal de R$ 1.792,48 (um mil e setecentos e noventa e dois reais e
quarenta e oito centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$
Vencimento Base R$  1.445,55
Adicional Tempo de Servico (24%) R$     346,93
VALOR DO BENEFICIO R$  1.792,48

Prefeitura Municipal de Caucaia, 12 de abril de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst.
de Prev. do Município de Caucaia

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria
por Idade, a servidora Sra. FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA,
brasileira, solteira, portadora do CPF: 033.569.733-04 PIS/PASEP nº.
1.008.186.168-8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
Supervisor de Ensino, ref. ES-C04, admitida em 20/07/1999, inscrita
sob matrícula nº 10399, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com Proventos Proporcionais com fundamento legal no art. 40, Inciso
III, alínea “b”, da redação original da Constituição Federal, c/c art. 30,
Incisos I, II e III, § 1º da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
resultando no valor mensal de R$ 1.001,42 (um mil e um reais e
quarenta e dois centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$
Vencimento Base R$  1.346,63
Adic. Tempo de Servico (10%) R$     134,66
Gratificação Suporte Pedagógico R$     201,99
Adicional Supervisão R$     600,00
Valor da Remuneração R$  2.283,28
Valor da Média R$  1.916,72
Valor do Benefíc io (5.721/10.950) x 1.916,72 R$  1.001,42
VALOR DO BENEFICIO R$  1.001,42

Prefeitura Municipal de Caucaia, 15 de abril de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst.
de Prev. do Município de Caucaia

ATO DE APOSENTADARIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria
por Tempo de Contribuição e Idade, à servidora Sra. ROSALVA
ALCÂNTARA LIMA CAMPOS, brasileira, casada, portadora do
CPF: 230.655.833-72 PIS/PASEPnº. 1.701.999.561-4, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref.
ES-CL04, admitida em 01/06/1992, inscrita sob matrícula nº 2502
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com Proventos integrais
com fundamento no art. 6º e 7º da EC nº 41/2003, c/c art. 2º da EC
47/2005, c/c Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 4.526,52 (quatro mil e
quinhentos e vinte e seis reais e cinqüenta e dois centavos)
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$
Salário Base R$3.165,40
Adicional Tempo de Servico (28%) R$   886,31
Gratificação Regência de Classe (15%) R$   474,81
VALOR DO BENEFICIO R$4.526,52

Prefeitura Municipal de Caucaia, 14 de abril de 2016. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia.
FREDERICO ALBERTO SAMPAIO MARTINS - Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

04 de Agosto de 2016 - Nº 1076

PORTARIAS

EXTRATOAUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 013, de 01 de Junho de 2016. O
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei
Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO o
disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outubro de
2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2.686
de 02 de Março de 2016. RESOLVE:Art. 1° Retifica a data
da Portaria n.º 08, de 21 de março de 2016 da seguinte
forma: onde se lê"Portaria n.º 08, de 28 de março de 2016"
leia-se "Portaria n.º 08, de 10 de março de 2016." e onde se
lê "Autarquia Municipal de Trânsito, em 28 de Março de
2016" leia-se "Autarquia Municipal de Trânsito, em 10 de
Março de 2016."Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, em 01
de Junho de 2016. ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA –
Presidente. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO -
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

EXTRATO DE 2º ADITIVO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº: 20150817002; ORIGEM: PREGÃO
PRESENCIAL Nº00.003/2015; CONTRATANTE:
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO;
CONTRATADA(O): HEDELITA NOGUEIRAVIEIRA.;
OBJETO:A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PUBLICIDADE LEGAL DE INTERESSE DAS
SECRETARIAS. OBJETO: ADITIVO AO CONTRATO
PARAA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO-
SE EM 17 DE AGOSTO DE 2016 E SE ENCERRANDO
EM 17 DE AGOSTOS DE 2017. ORGÃO: 20 –
SECRETARIA DE TRANSPORTE. UNIDADE
ORÇAMENTARIA: 11- AUTARQUIA DE TRÂNSITO.
P R O J E TO / AT I V I D A D E: 2 1 7 0 – A P O I O
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ.
V I G Ê N C I A : A P R O R R O G A Ç Ã O O R A
FORMALIZADA PRORROGARA O CONTRATO POR
12 (DOZE) MESES.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 48 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 49 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 50 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 51 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 52 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 53 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 54 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 55 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 56 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 57 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 58 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 59 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 60 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 61 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 62 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 63 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 64 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 65 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 66 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 67 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 68 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 69 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 70 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 71 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 72 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 73 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 74 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 75 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 76 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 77 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 78 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 79 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 80 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 81 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 82 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 83 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 84 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 85 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



PÁG. 86 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 26.002/2016-CP. A CPCL de
Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará no dia 28 de setembro de 2016 às 09 horas, na sala da comissão
permanente central de licitação, localizada à Rua Coronel Correia, nº
1073, Parque Soledade, Caucaia, Ceará, a sessão para o recebimento,
abertura e julgamento dos documentos de habilitação e propostas técnicas
e proposta de preços referentes a CONCORRÊNCIA nº 26.002/2016-CP,
cujo objeto é a Contratação de Parceria Público-Privada na modalidade de
CONCESSÃO administrativa para a prestação de serviços de GESTÃO
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS no Município de CAUCAIA..
A documentação do edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto a
CPCL, a partir da publicação deste aviso, de segunda à sexta-feira no
horário de 08h às 12h. Caucaia-CE, 03 de agosto de 2016. José Cleandro
Araújo Silva –Presidente da CPCL. Caucaia-CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08.009/2016 – SRP, oriundo do
Pregão Presencial N°. 08.009/2016 – SRP. Órgão gerenciador: Secretaria
Municipal de Educação. Representante do órgão gerenciador: Antônia
Cláudia de Paula Lima. Empresa detentora do registro de preços: A. C. G.
DA SILVA LIVROS - EPP, CNPJ Nº 19.220.301/0001-59, Valor
registrado: R$ 3.675.617,20 (Três milhões seiscentos e setenta e cinco
mil, seiscentos e dezessete reais e vinte centavos). Prazo de validade: 12
meses. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE LIVROS PARA ATENDER AOS ALUNOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE.
Data da assinatura: 02 de agosto de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 32.001/2016-TP. A CPCL de
Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos interessados, que em
virtude da sessão anterior ter sido deserta, resolve republicar o edital e que
realizará no dia 22 de agosto de 2016 às 09 horas, na sala da comissão
permanente central de licitação, localizada à Rua Coronel Correia, nº
1073, Parque Soledade, Caucaia, Ceará, nova sessão para o recebimento,
abertura e julgamento dos documentos de habilitação e propostas de
preços referentes a Tomada de Preços nº 32.001/2016-TP, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para os serviços remanescentes da
obra de Construção do Centro Cultural (Espaço Mais Cultura) do
Município de Caucaia/CE. A documentação do edital e seus anexos,
poderá ser adquirida junto a CPCL, a partir da publicação deste aviso, de
segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. Caucaia-CE, 02 de agosto
de 2016. José Cleandro Araújo Silva – Presidente da CPCL de Caucaia-
CE.

ESTADO DO CEARÁ –MUNICÍPIO DE CAUCAIA–CE –AVISO DE
PROSSEGUIMENTO DE SESSÃO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº.
26.002/2016, CUJO OBJETO ÉACONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS (PESADAS) E EQUIPAMENTOS,
DESTINADOS ÁS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE TORNA PÚBLICO QUE NO DIA 09/08/2016 ÀS
09:00H, PROFERIRÁ O RESULTADO DA ANÁLISE TÉCNICA DA
PROPOSTA DA EMPRESA ARREMATANTE E PROSSEGUIRÁ
COM OS DEMAIS ATOS PERTINENTES A ESTE CERTAME.
ANTONIO WELLISSON OLIVEIRA CAVALCANTE, PREGOEIRO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. 02/08/2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – AVISO DE
REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N°. 07.004/2016. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, SRA. ANA CRISTINA DIAS
CARNEIRO TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS
INTERESSADOS QUE FICA REVOGADO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 07.004/2016 CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTAPARAREGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA COTAÇÃO,
RESERVAS E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E
HOSPEDAGENS NACIONAIS , PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, FICANDO ABERTO O PRAZO RECURSAL
CONFORME ART. 109 DA LEI. 8.666/93. CAUCAIA/CE, 01 DE
AGOSTO DE 2016 . SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SRA. ANA CRISTINA DIAS
CARNEIRO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.017/2016 – PP.
objeto é a AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS (ARCO
OCUPACIONAL: ALIMENTAÇÃO), MATERIAL ESCOLAR PARA
ALUNOS E PROFESSORES PARA AS AULAS PRÁTICAS,
EDIÇÃO 2014/2016 DO PROJOVEM URBANO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE, EXCLUSIVO PARA ME E EPP. Empresa Vencedora:
VICENTE DE CARVALHO SANTOS - EPP, com endereço na Rua: IV
Conjunto Martins Soares Moreno, nº 135 A, bairro: Serrinha - Cidade de
F o r t a l e z a / C E , Te l e f o n e : ( 8 5 ) 3 0 5 1 - 5 0 0 1 , - E - m a i l :
santosvc16@outlook.com, inscrita no C.N.P.J sob o n°
23.584.940/0001-70, com o valor global de R$ 36.246,75 (TRINTA E
SEIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E
CINCO CENTAVOS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei
Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Antônia Claudia de Paula Lima–
Secretaria Municipal de Educação. Caucaia/CE, 03 de AGOSTO de
2016.

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO DO
PREGÃO PRESENCIAL N°. 00.001/2016 CUJO OBJETO É
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE COM ESCOPO DE
ATENDERAS NECESSIDADES DASECRETARIAMUNICIPALDE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. ONDE LER
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE JULHO DE 2016
LEIA-SE - 01 DEAGOSTO DE 2016 E ONDE SE LER VIGÊNCIA: 01
DE JULHO DE 2016 – LEIA-SE 01 DE AGOSTO DE 2016. AS
DEMAIS INFORMAÇÕES PERMANECEM SEM QUALQUER
ALTERAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 08.022/2016. A
PREGOEIRA DE CAUCAIA-CE – TORNA PÚBLICO PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO
DIA 18 DE AGOSTO DE 2016 ÀS 09H00MIN, NA SEDE DA
COMISSÃO DE PREGÕES DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
LOCALIZADA NA AV. CORONEL CORREIA, 1073, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA-CE, ESTARÁ REALIZANDO
LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, CUJO
OBJETO É CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO,
MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DO SISTEMADE GESTÃO DE
PESSOAL (WEB) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, EXCLUSIVO
ME/EPP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO
DE REFERÊNCIA CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL, O
QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇOACIMA, NO
HORÁRIO DE 08H00MIN ÀS 12H00MIN. ROSANIELE
MARREIRO DE OLIVEIRA.APREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.013/2016.
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE

04 de Agosto de 2016 - Nº 1076



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE AGOSTO DE 2016 - ANO XV Nº 1076

LIVROS DIDÁTICOS DO 2º SEMESTRE DESTINADOS À
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, COM
LOTES DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO ME E EPP.
EMPRESA VENCEDORA: SEFE SISTEMA EDUCACIONAL
FAMÍLIA E ESCOLA LTDA, COM O VALOR GLOBAL DE R$
2.153.300,00 (DOIS MILHÕES CENTO E CINQUENTA E TRES MIL
E TREZENTOS REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO
NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ANTONIA
CLAUDIA DE PAULA LIMA – SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. 03 DEAGOSTO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 00.005/2016 - SRP - Órgão
gerenciador: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Representante do órgão gerenciador: Ana Cristina Dias Carneiro.
Empresas detentoras do Registro de Preços: 1. LC MAIA JUNIOR
COMERCIAL EPP, CNPJ Nº 20.655.039/0001-54, Valor registrado: R$
1.324.401,20 (Hum milhão trezentos e vinte e quatro mil quatrocentos e
um reais e vinte centavos); 2. SUPRIMAX COMERCIAL LTDA EPP,
CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, Valor registrado: R$ 1.258.036,90 (Hum
milhão duzentos e cinquenta e oito mil trinta e seis reais e noventa
c e n t a v o s ) ; 3 . M E L H O R P R O P O S TA C O M É R C I O E
REPRESENTAÇÕES LTDA–ME, CNPJ Nº 22.864.845/0001-68, Valor
registrado: R$ 1.613.184,48 (Hum milhão seiscentos e treze mil cento e
oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos); 4. P ANDERSON
FERREIRA DE LIMA – ME, CNPJ Nº 23.644.399/0001-49, Valor
registrado: R$ 404.498,96 (Quatrocentos e quatro mil quatrocentos e
noventa e oito reais e noventa e seis centavos); 5. COMERCIAL ELLEN
LTDA – ME, CNPJ Nº 13.403.884/0001-77, Valor registrado: R$
829.047,90 (Oitocentos e vinte e nove mil quarenta e sete reais e noventa
centavos). Prazo de validade: 12 meses. Origem: Pregão Presencial N°.
00.004/2016 – SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E
DIVERSOS COM ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.
Data da assinatura: 02 de agosto de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160728002- Objeto: AQUISIÇÕES DE
MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE. Signatários –Contratante: Município de Caucaia/CE
– Secretaria de Saúde – Secretária: Cynthia Aguiar Neves Osterno.
Contratado: ASNAIA APOLIANA SANTOS DE SOUSA-ME;
Representante Legal: Pedro Bezerra Neto - Valor Global R$ 974.282,88
(Novecentos e setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e dois reais e
oitenta e oito centavos). Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0091.2022
– APOIO A ADMINISTRAÇÃO A SECRETARIA DE SAÚDE /
0621.10.301.0013.2023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE /
0621.10.301.0014.2226 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO – PORTE III / 0621.10.302.0014.2028 –
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL
(CAPS) / 0621.10.305.0018.2034 – EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE
DE DOENÇAS / 0631.10.302.0014.2027 – ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE – HMAGR /
0641.10.302.0014.2027 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E
HOSPITALAR DE SAÚDE - HMST e Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Data da assinatura: 28 de
julho de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO N°. 20160728001- Objeto: AQUISIÇÕES DE
MATERIAL DE LIMPEZA COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA/CE. Signatários –Contratante: Município de Caucaia/CE

– Secretaria de Saúde – Secretária: Cynthia Aguiar Neves Osterno.
Contratado: FORTE COMERCIAL LTDA- EPP; Representante Legal:
Abelardo Alves Vieira - Valor Global R$ 433.868,66 (Quatrocentos e
trinta e três mil, oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e seis
centavos). Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0091.2022 –APOIOA
A D M I N I S T R A Ç Ã O A S E C R E TA R I A D E S A Ú D E /
0621.10.301.0013.2023 – ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE /
0621.10.301.0014.2226 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇO EM
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO – PORTE III / 0621.10.302.0014.2028 –
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL
(CAPS) / 0621.10.305.0018.2034 – EPIDEMIOLOGIA E
CONTROLE DE DOENÇAS / 0631.10.302.0014.2027 –
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE –
HMAGR / 0641.10.302.0014.2027 – ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE - HMST e Elemento
de Despesas: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. Data da
assinatura: 28 de julho de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO N°. 20160711001 – PP 00.003/2016 – SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE COM
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Signatários –
Contratante: Município de Caucaia/CE – Secretaria de Educação -
Secretária: Antonia Claudia de Paula Lima. Contratado: PROVIX
COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI - EPP; Representante Legal:
Nailton Gomes de Abreu - Valor Global R$ 674.292,60 (Seiscentos e
setenta e quatro mil, duzentos e noventa e dois reais e sessenta
centavos). Dotação Orçamentária: 08.22.12.368.0028.2093 –
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%;
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.
Data da assinatura: 11 de julho de 2016. Vigência: 31 de Dezembro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO N°. 20160725001 – PP 20.001/2016 - SRP. Objeto:
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO, MATERIAL
PERMANENTE E EQUIPAMENTOS (EXCLUSIVO PARA
ME/EPP), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA. Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE
– SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA –
Secretário: Everton Krystian Vieira Rodrigues. Contratado: MSB
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP; Representante
Legal: Maria do Socorro Bezerra de Vasconcelos - Valor Total R$
8.843,91 (Oito Mil, Oitocentos e Quarenta e Três Reais e Noventa e um
Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20.01.2.173- APOIO
ADM. À SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA - ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS - P.
JURÍDICA / 3.3.90.30.27 – MATERIAL DE MANOBRA E
PATRULHAMENTO / 3.3.90.30.28 –MATERIAL DE PROTEÇÃO E
SEGURANÇA. Data da assinatura: 25 de julho de 2016. Vigência: 31
de dezembro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 08.011/2016 -
SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE CAMISAS PERSONALIZADAS PARA
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, com o valor
global de R$ 494.000,00 (Quatrocentos e noventa e quatro mil reais).
Pregão Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº.
10.520/02. Antônia Cláudia de Paula Lima – Secretaria Municipal de
Educação. Caucaia/CE, 03 de agosto de 2016.


